Deinde sciendum est, ex hac susceptione patrinarum

Decognitio
spirituali.

trinorum catechisau, baptisni, & confirmationis, oriri cum ipso sucepto, & corum parentibus quandam spiritualem proximitatem, cap. I. 30. q. 3. seu generationem, cap. qui spiritualem 30. q. 4. que sapientius vocatur compaternitas, cap. de eo 5. 30. q. 1. seu cognatio spiritualis, cap. post uxoris 30. q. 4. in presenti titul. tam in hoc volumine, quam lib. 6. ad instar cognitionis carnalis ex commixione sanguinis provenientis, cap. L. 35. q. 2. l. 1. ss. unde cognati; vel cognitionis illius, que contrahitur per adoptionem, cap. 6. 3. q. 3. cap. unico. infra, tit. proximo. Dicitur haec cognatio major carnali in Synodo Trullana, cap. 53. namque in sacramentis baptisni, & confirmationis reperitur quædam similitudo generationis naturalis; & idem Ecclesia voluit propinquitatem in eis assignare: non tamen eadem coagatio nascitur ex Sacramento penitentia inter penitentem, & sacerdotem confessarium, licet sapientius ipse filius spiritualis, confessarii spirituales patres dicantur: quare apud Græcos qui confessionibus præterant, dicebant patres spirituales, ut patet ex Athanasio Patriarcha CP. epist. ad Episcop. proficentes ad suas diceses: & in jure Græco Romano respons. 2. & in liturgia D. Chrysostomi extat precatio pro spirituali nostro patre, qui monachus & sacerdos est; nam latè modo ille dicitur spiritualis pater, sicut apud Optatum Milevitani lib. 1. de schism. Donatist. Ille qui mirram, hoc est capitulum inducementum muliebre moniali imposuit, ejus pater dicitur, ibi: Memoratus Felix inter crimina, & facinora sua nefanda ab eo comprehensa, puellam, cui intram ipsi emposuerat, à qua paulo ante pater vocabatur nefarie incestare minime dabitaruit. Quo modo accipiens est textus in cap. omnes 30. q. 1. ubi docetur: Omnes, quos in penitentia suscipimus, ita nostros esse spirituales filios, sicuti eos, quos nobis suscipientibus, vel baptizanibus unda sacri baptismatis regeneravit. Nam Symmachus Papa in eo textu non agit de vera & propria cogitatione spirituali, qua alias impedit & dirimunt matrimonium, non solum respectu sacerdotis, qui illud contrahendi est incapax; sed neque respectu filiorum ejus, qui prœcul dubio possunt ducere illam, quam pater in sacramento penitentia audivit. Agit itaque Symmachus de quædam spirituali filiatione, que datur inter sacerdotem, & illam, quam in confessione auditum, ad quædam similitudinem illius, que contrahitur inter baptismatum, & baptizantem, atque in baptismino teneat, ut proinde Pontifex ostendat grave nefas committere, severaque punendum esse sacerdotem, qui turpiter se commisicuit cum foemina, cuius peccata in confessione audivit, & quam loco filia spiritualis habere debet: sicut illam, quam baptizavit, aut de baptismi fonte levavit; ad hoc enim dumtaxat similitudinem utriusque filiationis Symmachus considerat in d. cap. omnes, post Sylvestrum Pontificem, cuius autoritatem refert; & tandem resolvit, sacerdotem propter hoc delictum non solum dignitatis honorem amittere, verum etiam perpetuæ penitentia esse mancipandum. In cuius doctrinæ confirmationem adducit Gratianus duplum Cœlestini constitutionem in cap. si quis sacerdos 9. cap. non debet final. ead. 30. q. 1. ubi docetur, quod si sacerdos cum filia spirituali fornicatus fuerit, grave adulterium admittere, & depositione esse puniendum: non tamen inde

inferas, ut fecit Galli: gos in tract. de cognat. spirit. cap. 10. num. 3. eo casu sacerdotem in celum committere, & adulterium, ex d. cap. si quis; nam verius est, confessarium, qui filiam confessionis carnaliter cognovit, non committere peccatum incensus; nam hoc dumtaxat committitur cum confanguinea, vel cognata, cognatio autem vera, & propria spiritualis in hoc casu non datur, sed tantum analogica, vel similitudinaria, ex d. cap. omnes: probat Theophilus tom. 15. p. 1. punct. 2. f. 1. Rite tamen hujusmodi sacerdotes appellari Patres, probat idem Theophilus tom. II. tract. de paternitate spirituali. Nec etiam eo casu adulterium committitur, nam hoc tantum datur, quando luxuriose peccantes, vel alter coram obstricti sunt matrimonii vinculo, cap. quia circa, debigamis. Nec contrarium probat textus in d. cap. si quis sacerdos; quia non loquitur de vero & proprio adulterio, sed de similitudinario, propterea quod presbyter per ordinum susceptionem, quasi spirituale coniugium cum Ecclesia contrahere videtur, cap. Cenomanensem, 65. distill. argumento capitulis qui Christo 10. 27. q. 1. Verumtamen peccatum hoc continere circumstantiam notabiliter aggravantem, cum sit contra reverentiam debitam sacramento penitentia, docent Aegidius de sacra. disput. 32. dub. 2. num. 23. Filiuclius tract. 10. p. 2. cap. 5. q. 5. num. 287. Diana 1. p. tract. 7. resol. 12. & 2. p. tract. 17. resol. 11. Basil lib. 7. de matrim. cap. 38. Trullenchi, eod. tract. lib. 7. cap. 9. dub. 8. atque idem necessariò esse in confessione explicandam, juxta sententiam eorum, qui assertunt, circumstantias notabiliter aggravantes explicari in confessione oportere, licet contrarium defendat Valsquez tom. 4. de penit. q. 71. art. 1. dub. 2. num. 20. Joannes Sanchez in select. disp. II. num. 5. Bonac. de sacramentis disp. 5. q. 5. sect. 2. punct. 2. § 3. num. 9. Quando autem confessarius in ipso actu confessionis sacramento abutens foemina lolicitavit, eti opere non compleverit, tanquam male sentiens de sacramento, punitur per Inquisidores hereticæ pravitatis, ut latè probant Acunna, Soufa, Freitas, & Transmiera in tract. de confess. sollicit. Joannes Sanchez in select. eod. tract. Carena de offici. Inquisit. p. 2. tit. 6. per totum. Paramus de orig. Inquisit. lib. 3. q. 10. Decianus tom. I. et lib. 5. cap. 23. P. Molina tract. 5. de justitia, disp. 28. num. 19. Fagundez in 5. precepta, 2. p. lib. 4. cap. 31. P. Mendo in stater. dissert. I. q. 7. cum sequentibus, Prado Theolog. moral. cap. 10. per totum. Exalitis ergo sacramentis, exceptis baptismino & confirmatione haec cognatio non oritur Ratio est, quia reliqua sacramenta conferunt quidem esse spirituale sed non per modum generationis; at illa duo conferuntur ad modum generationis.

Deinde sciendum est, ex cognitione spirituali orta ex susceptione baptizati, vel confirmati, nisi De hoc im-
ci impedimentum impediens, ac dirimens matri-
monium inter ipsos baptizantem & baptizatum; pedimento
cognati-
confirmantem & confirmatum; suscep-
tores ipsos,
& patres ipsius baptizati, & confirmati; inter
ipsos baptizatum, & confirmatum, filiosque
baptizantur, & confirmantur, & filios suscep-
torum, à jure ecclesiastico introductum in cano-
nibus supra pro illustratione conclusionis addu-
ctis; nec contrarium probatur in cap. non oportet
30. q. 3. nam illa Zachariae Pontificis verba: Non
oportet filiam, quam de sacro fonte suscepit, ali-
quando filio suo in matrimonium tradere, quia in
divina

*d. vina sententia germani esse inconveniat; minime negant impedimentum cognitionis spiritualis provenire à jure ecclesiastico, licet fundatum habeat in lege divina. Non tamen omitendum est, sententiam, quam citant Zacharias, & Deus dedit in d. cap. non oportet. reperiri in legibus Longobard. suprà pro illustratione conclusionis transcriptis, & eam sententiam dixisse legem divinam Coelstium III. in cap. 3. hoc titul. in 2. collect. ibi: Cum Zacharias, & Deuidedit Romani Pontifices talem copulam decere verum separandam, utpote ubi cognatio spiritualis minime esse dubitatur, maxime inter eos, per quos compatermitas contrahitur, per quam in lege divina germanus esse dicuntur. An vero Pontifices respxissent ad dictam legem Luitprandi Regis Longobard. alii judicent. Manet ergo, hoc impedimentum esse tantum juris humani ecclesiastici, ut docuerunt Sylvester in summa, verbo Matrimonium 8. q. 7. Covarr. de matrim. 2. p. cap. 6. §. 4. Sanchez eod. tract. lib. 7. disp. 54. num. 3. Hujus autem impedimenti originem ad Sanctos Apostolos retulit Origenes; nam explicans illud Pauli ad Romanos 16. *Lucius, & Jason, & Soſpater cognati mei*, ait; *hanc cognitionem, vel consanguinitatem arbitror esse ex baptismo contractam.* Animadvertisendum tamen est, hanc Origenis opinionem absolutam non esse, verum ex probabili conjectura profectam, sicut ejus verbum arbitror, aperte demonstrat; nam in ejus actis, & canonibus nulla reperitur mentio hujus cognitionis; esse tamen in Ecclesia valde antiquam, constat ex canone 21. Concil. Nicenii, supra relato, ex quibus infertur, infidelem, sive baptizantem, sive tenentem in baptismo, seu confirmatione, nullam contrahere cognitionem; & ita infidelem postea baptizatum, posse matrimonium cum ipsa puella a se baptizata, vel suscepcta contrahere, ut latè probat Joannes Sanchez in select. d. p. 4. per tot. Thomas Sanchez lib. 7. de matrim. disp. 60 Coninch. disp. 32. num. 25. Perez eod. tract. disp. 32. num. 25. quamvis respectu baptizantis contrarium defendant Sotus in 4. distinct. 4. q. unic. art. 5. column. penult. Henriquez de matrim. cap. 3. §. 4. Idem dicendum est, si quis suscipiat, vel baptizet filium infideliū; nam cum ejus parentibus nullam cognitionem contrahit, ut docet Layman de baptismo p. 3. cap. 8. Similiter si patrinus non habeat usum rationis, non contrahit cognitionem hanc, quia levatio, seu suscepit debet esse actus humanus; non est autem opus quod respondeat, l. 8. tit. 4. pars. 1. Sanchez ubi supra. disp. 56. num. 10. qui disp. sequenti, num. 7. probat, non oriri hanc cognitionem, si error detur in levando, ex cap. si vir 2. hoc titul. Rursus si quis fuerit patrinus per procuratorem, neuter fiet cognatus, quia ad hanc cognitionem contrahendam actio personalis requiritur tangendi, aut levandi baptizatum: pluribus relatis Sanchez disp. 59. num. 4. & in ipso procuratore deficit intentio exercendi munus susceptoris: contrarium in mandante turgentur alii, quos refert, & sequitur Basil. lib. 7. de matrim. cap. 39. num. 10.*

10. *De personis ad quas extenditur hec cognitio.* Superest ut de personis, ad quas hæc cognitionis spiritualis extenditur, agamus: & sciendum est, iure communī attento triplicem suisse lineam, paternitatem videlicet, compaternitatem, & fraternitatem. Paternitas est cognatio spiritualis inter baptizantem & baptizatum, & inter con-

firmantem & confirmatum; & similiter inter patrimum baptizati vel confirmati, & baptizatum & confirmatum, cap. de eo 30. q. 1. c. ita diligere 30. q. 3. eaque duplex erat, directa scilicet, & indirecta: directam contrahebat baptizans, vel suscipiens cum baptizato, qui filius spiritualis dicitur, d. cap. omnes, cum similibus. Indirecta contrahebatur cum uxore patrini, modò ante suscepitionem cognita esset, cap. cum inter, hoc titul. in 6. Basil. lib. 7. de matrim. cap. 39. num. 3. Compaternitas est cognitionis spiritualis inter naturales patres baptizati, vel confirmati, & baptizantem, vel confirmantem; & patrinos baptifini, vel confirmationis, atque ita parentes baptizati, vel confirmanti erant compates baptizantis vel confirmantis, & patrinorum, cap. p. venit 30. q. 1. cap. 1. cap. 3. cum duabus sequent. 30. q. 3. de qua, tam directa, quam indirecta, egi in cap. 4. hoc titul. Fraternitatem quæ datur inter baptizatum, vel confirmatum ex una parte, & filios naturales baptizantis vel confirmantis, & patrinorum ex altera, quomodo procederet, expolui in cap. 1. hoc titul. inter ipsos autem patrinos non contrahitur hæc cognitionis, cap. quod autem 30. q. 4. quomodo exponendum est texus in cap. final. 30. q. 3. Hanc autem cognitionem memoratas personas iure communi sufficientem Synodus Tridentina sess. 24. de reformat. matrim. cap. 2. justitiae causis restrinxit, & coactavit, statuens, ut unus tantum, sive vir, sive mulier, juxta sacrorum canonum statuta; vel ad summum unus, vel una baptismum de baptismo suscipiant, inter quos, & baptizatum ipsum, & illius patrem & matrem, nec non inter baptizantem & baptizatum, baptizaque patrem, ac matrem tantum spiritualis cognitionis contrahatur. Itaque post Tridentinum duplex dumtaxat manet spiritualis cognitionis species, paternitas scilicet, & compaternitas; eademque directa, nempe paternitas inter baptizantem, patrinosque cum ipsomet baptizato; compaternitas inter eosdem baptizantem, & patrinos cum patre & matre baptizati. Cujus decreti dispositio æquè militat in cognitione orta ex confirmatione, ut docetur in cap. 2. vers. ea quoque; præterquam quod in confirmatione adhibendus est unus tantum patrinus, ex d. cap. final. hoc titul. lib. 6. An vero standum sit juris communis dispositioni in his provinciis, ubi Concil. Trident. receptum non est, latè exponit Zyparus lib. 4. consult. de jure canon. consult. unica.

His suppositis ratio propter quam inter personas supra relatas, per factos canones inducta fuit hæc cognitionis spiritualis impediens, & dirimens matrimonium, provenit ex eo; nam per baptismum adoptio spiritualis celebratur, ut scribit Saloni Episcopus Viennensis, his verbis: *In sacro baptisme omnes Christiani filii Dei efficiuntur, & fratres Domini nostri Iesu Christi: ille solus proprius, & naturalis filius, ceteri omnes sunt adoptivi.* Et D. Chrysostomus lib. 3. de sacerd. ait: *Sunt aliqui partus in baptismo, & spirituales propagines.* Nec mirum cur baptismus vocetur adoptio, quia sicut per adoptionem civilem mutantur genus, familia, & conditio, l. s. paterfamilias, ff. de adopt. ita per hanc spiritualē homo novus renascitur; immo, ut ait Nazianzenus orat. 26. *Alius nobis mundus est, omnibus rebus, que oculis cernuntur, longè sublimior, ac diuturnior; patria autem superna Iherusalem, quam nullus Amio-*

*Antiochus obſidione cinget, nec ſpem habebit ut di-
tioni, atque imperio ſubjiciat. Et ita filia per bap-
timum fieri dicitur lib. 25. Basile. cap. 27. &
apud Harmenopolum lib. 4. promptuarii, rit. 6.
§. 18. obſeruat Meril. lib. 3. obſ. cap. 40. Sicut er-
go ex adoptione naſcitur cognitione legalis impe-
diens matrimonium, & dirimens, cap. un. in
fra. titul. 1. Ita etiam ex adoptione spirituali pro-
venit cognitione spiritualis, qua impedit, & diri-
mit matrimonium, ut ajebat Athanasius CP. Pa-
triarcha epifol. 5. ibi: *In coniugio caveatur pueri-
tia, propinquitas ſanguinis, adoptio, & ſuſcep-
tio in baptismate.* Et Gregorius Nazianz. epift. 95. ait:
Quod hec cognitione eſt major cognitione corporali.
Quod etiam firmarunt PP. feſta Synodi in c. 53.
immò apud ipſos Græcos ita diſſundebatur co-
gnitione hæc spiritualis ad gradus, ſicut cognitione
carnalis, ut conſtat ex d. lib. 28. Basile. rit. §. 6. 27.
& ex lib. 5. Juris Oriental. ubi in Synodo, qua
habita fuit ſub Nicolao Patriarcha Conſtantinop. ita diſſinuitum fuit. Sedeos recte reprehen-
dunt Balsamon in d. can. 53. Cujac. in preſenti,
eandemque prohibitionem obſervant Moſcovite-
ſe, ſeu Rutheni, ut ex Sigismundo probat P.
Gregorius lib. 9. ſyntagma. cap. ii. num. 18. ergo
cum ex sacramentis Baptiſmi, & Confirmationis
naſcatur cognitione spiritualis, ad exemplum
cognitionis carnalis, ſeu legalis, ſicut ob eam
impeditur matrimonium, ac dirimitur, ita ob-
iſtam.*

¹²²
Difficitur
dubitandi
ratio.

Nec obſtat dubitandi ratio ſuprā expenſa,
nam ut probavi in d. cap. cum inbibito, de clandeſ-
tisponſ. licet Eccleſia circa Sacra-menta non po-
ſit aliquid mutare ex forma, materia, ſeu mini-

TITULUS XII.

De cognitione legali.

CAPUT I.

Nicolaus (a) ad Consulta Bulgarorum.

SI qua per adoptionem mihi (b) ſoror eſſe cœperit, quādū durat adoptio, inter me
& ipsam nuptiæ conſistere non poſſunt.

NOTÆ.

^{i.}
<sup>primi tem-
pore.</sup>
(a) **N**icolaus.] Ita etiam legitur in prima
collectione, ſub hoc titul. cap. un. &
ex ipo Pontifice citatur à Carnotensi textus
hic p. 9. Decret. capite 34. Sanctus Nicolaus I.
electus in Pontificem die 24. Aprilis anni 858.
plura præclaras grefs in toto ſui Pontificatus tem-
pore, præcipue ejus anno 9. Christi autem
866. cum Michaël Bulgarorum Rex fidem Ca-
tholicam amplectetur, & cum majori regni
ſui parte baptizatus eſſet, non ſolum Legatos
ſtatiſ ad eum misit, verū & ſuper diversis
tebus ab eis consulitus perdocta reſponſa dedit,
D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. IV.

qua ſub titulo, *Reſponſa ad consulta Bulgaro-
rum*, extant tom. 6. Concil. & prodierunt Ant-
verpiæ operæ & studio Franciſci Turriani, in-
ter qua referuntur verba in præſenti à Ray-
mundo transcripta; conſtat enim ex reſpon-
ſo Demetrii Comatheni Bulgariae Archiepi-
copi, lib. 5. Juris Orientalis, apud Bulgarios il-
lum errorem invauiffe aliquando, ut crede-
rent fraternitatē ex ſola adoptione nullam
eſſe, atque adeo nullum prorsus inde impe-
dimentum poſſe nuptiis afferri; authoritate in-
que ſuo errori adſtruebant ex l. nec apud. 7. C.
de heredib. iſtit. in qua non negant Impera-
tores, fratrem poſſe per adoptionem fieri, ſi
quis